
 

Pag. 1 a 3 

 

 
 

AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE  

STRUTTURA PROCEDIMENTI D’UFFICIO - CONSERVATORIA 

procedimentidufficio.ri@rm.camcom.it 

ri.procedimentidufficio@rm.legalmail.camcom.it 

 

Roma, data del protocollo 

        

  

 

Oggetto: Cancellazione d’ufficio degli indirizzi di posta elettronica multipli di impresa. 

 

 

IL CONSERVATORE 

DEL REGISTRO DELLE IMPRESE 

 

Vista la L. 29.12.1993 n. 580 e s.m.i. recante “Riordinamento delle camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura” ed in particolare l’art. 8 “Registro delle imprese”; 

Visto il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581, contenente il regolamento di attuazione del citato 

art. 8 della L. 580/1993 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) e successive 

modificazioni e integrazioni; 

Rammentato che il D.L. 29 novembre 2008, n. 185 conv. in L. n. 2/2009, nell’ambito delle 

misure volte a ridurre gli oneri amministrativi a carico delle imprese, ha previsto, ai commi 6 e 6 

bis dell’art. 16, che le imprese costituite in forma societaria sono tenute ad iscrivere presso il 

Registro delle imprese il loro indirizzo di posta elettronica certificata nell’istanza di iscrizione nel 

Registro medesimo; 

Rammentato, altresì, che il successivo D.L. 18 dicembre 2012, n. 179, conv in L. n. 

221/2012, all’art. 5 comma 2 ha esteso l’obbligo di iscrivere nel Registro un indirizzo di posta 

elettronica certificata anche alle imprese individuali; 

Considerato che l’indirizzo PEC, iscritto nell’ “Indice nazionale degli indirizzi PEC delle 

imprese e dei professionisti” (cosiddetto INI-PEC) di cui all’art. 6 bis del citato Codice 

dell’Amministrazione digitale, deve essere valido, in quanto indirizzo pubblico informatico di 

riferimento dell'impresa, cui possono pervenire informazioni, atti e notifiche, validi a tutti gli 

effetti di legge; 

Considerato che il comma 2 del predetto art. 8 della L. n. 580/1993 e s.m.i.  stabilisce 

che “Al fine di garantire condizioni di uniformità informativa su tutto il territorio nazionale e 

fatte salve le disposizioni legislative e regolamentari in materia, nonché gli atti amministrativi 

generali da esse previsti, il Ministero dello sviluppo economico, d'intesa con il Ministero della 

giustizia, sentita l'Unioncamere, emana direttive sulla tenuta del registro”; 

cciaa_rm A98C264 - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0226559/U DEL 21/10/2024 08:49:06



 

Pag. 2 a 3 

 

Vista, dunque, la Direttiva del Ministero dello Sviluppo Economico e del Ministero 

della Giustizia del 27 aprile 2015 e registrata dalla Corte dei Conti il 13 luglio 2015, 

secondo la quale gli indirizzi PEC non validi, in quanto revocati, non attivi o non univoci, 

devono essere eliminati dal Registro delle Imprese; 

Atteso, altresì, alla luce della novella introdotta dall’art. 37 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni 

dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, contenente disposizioni volte a favorire l’utilizzo della posta 

elettronica certificata nei rapporti tra pubbliche amministrazioni, imprese e professionisti, che il 

Legislatore si pone l’obiettivo di dare effettiva attuazione alle disposizioni dei già citati art. 16 del 

D.L. n. 185/2008 e art. 5 del D.L. 179/2012 ;  

Visto, in particolare, che il detto art. 37 del D.L. 76/2020, al comma 1, lett. b), per un 

opportuno coordinamento con il codice dell’amministrazione digitale e con la disciplina europea, 

ha sostituito il riferimento all’indirizzo PEC con quello relativo al domicilio digitale;  

Considerato, inoltre, che l’art. 37, comma 1, lett. c), del più volte citato D.L. n. 76/2020, 

ha inserito il seguente comma 6-ter all’art. 16 del D.L. 185/2008: “il Conservatore del Registro 

delle Imprese che rileva, anche a seguito di segnalazione, un domicilio digitale inattivo, chiede 

alla società di provvedere all’indicazione di un nuovo domicilio digitale entro il termine di trenta 

giorni.  Decorsi trenta giorni da tale richiesta senza che vi sia opposizione da parte della stessa 

società, procede con propria determina alla cancellazione dell’indirizzo dal Registro delle 

Imprese ed avvia contestualmente la procedura di cui al comma 6-bis. Contro il provvedimento 

del Conservatore è ammesso reclamo al Giudice del Registro di cui all’articolo 2189 del codice 

civile” e che analoga disposizione, prevista per le imprese individuali, è contenuta nello stesso art. 

37, comma 2, che ha sostituito il comma 2 dell’articolo 5 del D.L. n. 179/2012, in base alla quale 

“il Conservatore dell’ufficio del Registro delle Imprese che rileva, anche a seguito di 

segnalazione, un domicilio digitale inattivo, chiede all’imprenditore di provvedere all’indicazione 

di un nuovo domicilio digitale entro il termine di trenta giorni. Decorsi trenta giorni da tale 

richiesta senza che vi sia opposizione da parte dello stesso imprenditore, procede con propria 

determina alla cancellazione dell’indirizzo dal Registro delle Imprese. Contro il provvedimento 

del Conservatore è ammesso reclamo al Giudice del Registro di cui all’articolo 2189 del codice 

civile”; 

Rilevato, inoltre, che la Camera di Commercio di Roma, con riferimento alle 50 imprese 

indicate nell’allegato elenco, ha accertato che i rispettivi domicili digitali, iscritti nel Registro 

delle Imprese, sono irregolari in quanto multipli di impresa; 

Rammentato, dunque, che, con proprio provvedimento prot. n. 152788/U del 16/09/2022, 

il Conservatore dell’ufficio del Registro delle Imprese ha disposto che la notifica dell’avvio del 

procedimento di cancellazione delle pec irregolari, ex art. 37, comma 1, lett. c), del D.L. n. 

76/2020, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Camerale on line della Camera di Commercio 

di Roma e sul sito istituzionale, per trenta giorni consecutivi, invitando le imprese stesse a 

comunicare un nuovo domicilio digitale entro 30 giorni dalla decorrenza del termine finale di 

detta pubblicazione; 



 

Pag. 3 a 3 

 

Rammentato, altresì, che è stata data notizia dell’avvio del procedimento di cancellazione 

d’ufficio dei domicili digitali di cui sopra, tramite la Comunicazione prot. n. 171787 del 

10/07/2024, pubblicata all’Albo Camerale dal 11/07/2024 al 09/08/2024; 

Rilevato che è decorso il termine indicato nel preavviso di cancellazione senza che sia stata 

presentata la domanda di iscrizione di un nuovo domicilio digitale;  

Ritenuto, pertanto, che la sopravvenuta inefficacia dei domicili digitali in questione 

comporta la necessità dell’iscrizione d’ufficio della loro cessazione; 

 

DISPONE 

 

 

- l’iscrizione d’ufficio, nel Registro delle Imprese, ai sensi dell’art. 37 del D.L. n. 76/2020 

conv. in L. 120/2020, della cessazione dei domicili digitali delle 50 imprese di cui 

all’elenco Allegato 1 che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

- che la notificazione del presente provvedimento, integrato dell’elenco delle imprese 

destinatarie, avvenga mediante pubblicazione per quindici giorni all’Albo camerale e sul 

sito internet istituzionale in apposita sezione. Nei successivi otto giorni è consentito il 

ricorso al Giudice del Registro delle Imprese di cui all’articolo 2189 del codice civile” 

 

 

 IL CONSERVATORE 

 Barbara Cavalli  

 



N.
N. Rea 

RM
DENOMINAZIONE PEC STATO CASELLA

1 1227796

AUTOCARROZZERIA EUROPA 

M.C.M. SRL MCM@PEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea  LI 147237 

2 850390

MAZZINI EVENTI S.A.S. DI 

MAZZINI ALESSANDRO E C. MAZZINI.EVENTI@LEGALMAIL.IT

Multipla di impresa 

con Rea RM 1321683

3 447451

MOIRA ALFA   SOCIETA A 

RESPONSABILITA LIMITATA GIOR.PIGA@PECLAPET.IT

Multipla di impresa 

con Rea RM 411170

4 1131955 CAPUM S.R.L. GIOR.PIGA@PECLAPET.IT

Multipla di impresa 

con Rea RM 411170

5 1400591 MAGALDI POWER S.P.A. MAGALDIPOWER@PEC-MAIL.IT

Multipla di impresa 

con Rea RM 1400930

6 534751

MA.GI. - SOCIETA IN NOME 

COLLETTIVO DI GULIZIA MA.GISNC@PEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea CO 278290

7 1104740 CEMAC S.R.L. MA.GISNC@PEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea AQ 70071-

8 981921 LO STAFF & CO. S.R.L. LOSTAFF@PEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea RM 1340987

9 1300759 LOOK & STYLE S.R.L. LOOKESTYLE@PEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea TO 1032418

10 1390478

LONDON BUS CORPORATION 

LIMITED LONDONBUSROMA@PEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea RM 1569568

11 1307362 MARILYN VILLAGE S.R.L. MARILYN@MYPEC.EU

Multipla di impresa 

con Rea BR 140083

12 1024449 LIBRA  - S.R.L. LIBRA-SRL@PEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea TA 153444

13 1251374

LE COCCINELLE DI PEVERELLI 

ROSANNA E C. S.A.S. LECOCCINELLE@PEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea MI 1453889

14 1341286 LEAS S.R.L. LEASSRL@LEGALMAIL.IT

Multipla di impresa 

con Rea RM 1385208

15 1283672 L.E.A.M. SRL LEAM.SRL@LEGALMAIL.IT

Multipla di impresa 

con Rea RM 653572

16 1254348

EFFERRE SERVICES SAS DI 

FABRIZIO RENZETTI E C. LAZINCOTIPIA@PEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea RM 541642

17 962460 LAS IMMOBILIARE SRL LASIMMOBILIARE@LEGALMAIL.IT

Multipla di impresa 

con Rea RM 358434

18 1270185

L'ANGOLO S.A.S. DI NATOLI 

FABRIZIO LANGOLO@PEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea  BA 307590

19 342938

ITI - ISTITUTO TURISTICO 

ITALIANO SRL ISTITUTOTURISTICOITALIANO@LEGALMAIL.IT

Multipla di impresa 

con Rea RM 484048

20 1417992 I.S.I. S.R.L. ISI@PEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea CN 176525

21 1320091 CE.CO.I. S.R.L. INTERSERVICEOMNIA@PEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea PZ 138435

22 1392886

INTERSERVICE 

TECNOLOGISTICS S.R.L. INTERSERVICEOMNIA@PEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea PZ 138435

23 713450

B.C.S.  DI LISTO GIOVANNA & 

C. S.A. INFOBCSCONSULTING@LEGALMAIL.IT

Multipla di impresa 

con Rea RM 884215

ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO DI CANCELLAZIONE D'UFFICIO PEC MULTIPLA TRA IMPRESE

Pagina 1 di 3



24 1199527

EMACO GROUP 

INTERNATIONAL S.R.L. INFO@PEC.SPINAEPARTNERS.IT

Multipla di impresa 

con Rea RM 1389523

25 1040291

SOGEDICO - SOCIETA' 

GENERALE DI COSTRUZIONI - INFO@PEC.SPINAEPARTNERS.IT

Multipla di impresa 

con Rea RM 1389523

26 1245252 MABI IMMOBILIARE S.R.L. INFO@PEC.GRUPPOSITAI.COM

Multipla di impresa 

con Rea RM 913424

27 1135277 DITECH S.R.L. INFO@PEC.DITECHSRL.COM

Multipla di impresa 

con Rea RM 1042404

28 797934 INFI S.R.L. INFI.SRL@PEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea RM 769169

29 1272441 INDEX S.R.L. INDEXSRL@LEGALMAIL.IT

Multipla di impresa 

con Rea BA 438550

30 894968 ESSEMME - SRL IMPRESEMATTEONI@PEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea RM 1402837

31 1280100

IL CANTUCCIO DI DE LUCA 

GERARDO & C. - SAS ILCANTUCCIOSAS@LEGALMAIL.IT

Multipla di impresa 

con Rea FI 516819

32 1328069 GIADA S.R.L. GIAMMARCO@PCERT.POSTECERT.IT

Multipla di impresa 

con Rea PO 396896

33 643164

CENTRO ALBERGHIERO 

DUCHESSA S.R.L. IACOMINI.CONSULTING@PEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea AQ 126150

34 1125356 ANGIFA S.R.L. IACOMINI.CONSULTING@PEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea AQ 126150

35 1074261 ATOS S.R.L. I2345@PEC.DISTEFANO.IT

Multipla di impresa 

con Rea RM 699265

36 1174096 L.Z. COSTRUZIONI - S.R.L. I2345@PEC.DISTEFANO.IT

Multipla di impresa 

con Rea RM 699265

37 1266897 HRI S.R.L. HRI@LEGALMAIL.IT

Multipla di impresa 

con Rea TV 233608

38 1286780 HD SRL HDSRL@PEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea AN 197057

39 555171

GUELPA - SAS DI GUELPA U. & 

FIGLI GUELPASAS@PEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea RM 552847-

40 1310477 GT SERVICE S.R.L. GTSERVICESRL@LEGALMAIL.IT

Multipla di impresa 

con Rea PD 416477

41 1251908 G.S. COSTRUZIONI S.R.L. GSCOSTRUZIONISRL@ARUBAPEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea AV 149057

42 450467

AUTOFFICINA F.LLI PENNESI - 

SNC GRUPPOPENNESI@PEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea RM 864703-

43 977698 ANZINI COSTRUZIONI S.R.L. GRUPPOANZINI@PEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea RM 625469

44 1280404 GRAPHOS S.R.L. GRAPHOS@PEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea SA 433504

45 1007048 GRASSO ANTONIO GRAANT@PEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea FG 186755

46 1232255 GOMMOLO - S.R.L. GOMMOLO@PEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea RM 600593

47 1221525 G.M. IMPIANTI - S.R.L. GMIMPIANTI@LEGALMAIL.IT

Multipla di impresa 

con Rea LC 286088

48 1108973

CONSULENZE INTEGRATE DI 

GIULIANI LUIGI GL.SERVICE70@LEGALMAIL.IT

Multipla di impresa 

con Rea  RM 1378790

49 723805

GIUSY DI IOZZOLI GIUSEPPINA 

E C. SAS GIUSY@ARUBAPEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea GE 303397

Pagina 2 di 3

mailto:GRAANT@PEC.IT


50 1256355 GIOVE S.R.L. GIOVE@GIGAPEC.IT

Multipla di impresa 

con Rea VE 335109

Pagina 3 di 3


		2024-10-21T07:43:33+0200
	Infocert - 10601 - Test
	CAVALLI BARBARA
	Test interno




